
        
      

Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE III
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing.Andrea Ciccarelli 

Registro  Generale n. __1394______ del   __27/12/17_________

Registro  Settore  n.  ___60______ del ___15/12/17________

OGGETTO:  Progetto  PAD  –  Pubblico  accesso  al  defibrillatore  –  Acquisto  DAE  a  mezzo 
MEPA. 
  
      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X)  IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                              IL RESPONSABILE   DEL   SETTORE
____________________________

                                                                                    
1



Progetto PAD – Pubblico accesso al defibrillatore – Acquisto DAE a mezzo MEPA.  

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Premesso che è intenzione di quest’Amministrazione, con il supporto della Protezione Civile e Associazioni 
di  Volontariato,   attivare  il  Progetto PAD (Pubblico Accesso al  Defibrillatore)   al  fine di  diffondere su tutto il  
Territorio del Comune di Marigliano le tecniche del massaggio cardiaco e l’uso del defibrillatore in tutti quegli  
ambienti,  pubblici  o  privati,  a  grande  afflusso  di  persone,  formando  personale  laico  (negozianti,  dipendenti 
pubblici, educatori delle polisportive, centri sociali, ecc.) e installando in punti strategici uniformemente distribuiti  
dei DAE (Defibrillatore Automatico Esterno) prontamente disponibili per uso pubblico; 

Ritenuto  pertanto  procedere  all’acquisto  di  defibrillatori  così  come  descritti  nel  Capitolato  Speciale 
d’Appalto allegato;

Visti:
 l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di determinazione a contrarre, indicando il fine che 

si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità  
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni e le  
ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 32 , comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti avviino le procedure per  
l’affidamento di di forniture determinando di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione 
di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  senza  la  necessaria  qualificazione  di  cui 
all’art.38 del D.Lgs. citato.

Dato atto che l’art. 36  comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di affidare le forniture  
ed i servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;

Verificato che:
 l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  MEPA o al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative forniture;

 agendo per mezzo di esso sono garantiti i principi di correttezza, di libera concorrenza, di trasparenza, di  
proporzionalità e pubblicità;

 si può procedere, attraverso il Mepa, ad una trattativa privata  indirizzata ad unico fornitore;

 che sul MEPA  è attiva l’iniziativa “Beni-Forniture specifiche per la Sanità” e che la società RIAMED srls – 
via A.Omodeo n.45 – Napoli, abilitata al Mercato Elettronico, si è resa disponibile alla fornitura dei DAE, 
con caratteristiche rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione Comunale, alla installazione e posa in 
opera nonché:
-  alla formazione BLSD entro il numero max di 100 volontari senza oneri aggiuntivi; 
- analisi del Territorio per la più appropriata installazione delle postazioni fisse in base alla cartografia  
aggiornata del Comune e alla densità abitativa, in base alle raccomandazioni della Società Europea di 
Cardiologia;
- censimento dei volontari abilitati e Enti da coinvolgere e abilitare (Polizia Municipale, Enti di Volontariato, 
Carabinieri ecc.);
- fornitura segnaletica secondo il logo internazionale. 

2



Visto:
 il D.Lgs 50/2016;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 Il TUEL n. 267/60;
 la determina ANAC n. 1097 del 26/10/2016;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

- di procedere tramite il  MEPA ad una trattativa privata con un unico interlocutore in conformità all’art.  36  
comma 2 lett. a) del decreto legislativo 50/2016 indirizzata alla società RIAMED srls – Via A.Omodeo n.45 – 
Napoli – P.I. 07763691214, per l’acquisto di  defibrillatori  per un importo di € 15.000,00 IVA compresa;

-  di  dare  atto  che con l’accettazione  del  presente affidamento  l’affidatario  si  assumerà,  a  pena nullità  del  
contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.3  della  L.136/2012  impegnandosi  alla  
comunicazione  del  conto corrente  dedicato ad appalti  e  commesse pubbliche di  cui  al  comma 7 del  citato  
articolo;

- di prenotare impegno di spesa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità  
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive modificazioni, la  
somma complessiva di € 15.000,00 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in  
cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/

Titolo

Identificativo Conto 
FIN

(V liv. piano dei conti)
CP / FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

D. lgs. 118/2011 2017
Euro

2018 
Euro

2019 
Euro

Es.Succ. 
Euro

2011/3 1101103 CP 15.000,00

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147  bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione  
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di accertare, ai sensi e per gli  effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto legislativo n. 267/2000, che il  
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

- di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 6 lett.a) del D.Lgs 267/2000 possono essere  
assunti obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli esercizi successivi a quello in corso in  
quanto trattasi di servizio connesso con le funzioni fondamentali;

3



- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi spesa  NON RICORRENTE; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione  
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

-  di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per  gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione  
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della  
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti  del responsabile del presente  
procedimento;

- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

- di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali;

- di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente:  Z052162571. 

 - di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

IL RESPONSABILE SETTORE III
(Ing.Andrea Ciccarelli) 

4



CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO CON ELENCO 
DESCRITTIVO DELLE VOCI

PROGETTO PAD – PUBBLICO ACCESSO AL DEFIBRILLATORE

5



Art. 1
     Oggetto dell'appalto

    L'oggetto dell'appalto è l’installazione in punti strategici, uniformemente distribuiti, dei DAE 
(Defibillatore Automatico Esterno) prontamente disponibili per uso pubblico. 

Art. 2

Descrizione della fornitura - Elenco descrittivo delle voci

La ditta aggiudicataria  dovrà fornire tutto il materiale sotto elencato.
Di seguito si dettaglia il materiale da fornire:

 - n. 8 Postazioni fisse composte da: 

 Defibrillatore Cardiac Science Power Heart AED G5 Plus Semi – Automatico con display testuale,  
memoria interna , ausilio vocale alle manovre CPR , batteria. 
Ogni AED include : 
(1) defibrillatore garanzia 8 anni 
(1) IntelliSens® lithium battery con garanzia operativa di 4 anni (290 scariche) 
(1) coppia piastre monouso adulti 
(1) Quick Start Tool Kit (Guida rapida , CD-ROM con anual AED, Training Video , e MDLink ,  
RescueLink Software e cavo seriale)_ 
(1) Teca contenitiva allarmata AIVIA 100 
(1)Pannello indicativo con logo del comune personalizzato 
(1)Programma di gestione DAE Silver per 4 anni con 4 visite manutentive con cadenza annuale e la 
sostituzione della coppia di piastre alla scadenza e/o all’utilizzo fornitura muletto di cortesia in caso 
di utilizzo e/o guasto, sostituzione batterie teche. 

La fornitura è comprensiva di:  
-  formazione BLSD entro il numero max di 100 volontari senza oneri aggiuntivi. 
-  Analisi  del  territorio  per  la  piu'  appropriata  installazione  delle  postazioni  fisse  in  base  alla 
cartografia aggiornata del Comune e alla densità abitativa, in base alle raccomandazioni della Società 
Europea di Cardiologia. 
- Censimento dei volontari abilitati e Enti da coinvolgere e abilitare (Es Polizia Municipale, Enti di 
volontariato, Carabinieri) 
-  Al  termine  dell’installazione  verrà  rilasciata  mappa  del  comune  con le  posizioni  e  coordinate 
geografiche delle postazioni 
- Assicurazione incendio furto e atti vandalici per anni 4 
- Installazione e  posa in opera eseguita da personale tecnico specializzato. 
La ditta aggiudicataria dovrà eseguire tutte le operazioni richieste ai fini dell’ottenimento della 
certificazione di “Città Cardioprotetta”.

Art. 3

Modalità d'appalto

6



Le modalità d’appalto sono quelle prescritte dalle norme per una trattativa privata tramite il 
Mercato Elettronico della P.A.

Art.4

Caratteristiche delle ditte partecipanti

Per  l’aggiudicazione  della  fornitura  si  procederà  ad  una  trattativa  privata  con  un  unico 
interlocutore abilitato al Mercato Elettronico della P.A.

Art.5
Norme per il subappalto

Non è consentito il subappalto.

Art. 6
Documentazione

    Tutta la documentazione necessaria per il dettaglio e la descrizione del materiale da fornire è 
resa disponibile sul canale MEPA. Integrazioni ad essa potranno essere richieste al responsabile 
del Servizio e del Settore.

Art. 7
Importo dell'appalto

    L'importo dell'appalto è determinato in €12.295,08 oltre IVA al 22%. Esso è comprensivo dei 
materiali di cui all'Art.2, delle spese di trasporto e di quant’altro previsto nel presente capitolato.

Art. 8

Garanzia e Manutenzione

Tutto quanto a fornirsi e ad installarsi deve essere coperto da 8 anni di garanzia totale on site 
rilasciata  o  dalla  casa  costruttrice/produttrice  del  i  materiali  o  dalla  ditta  aggiudicataria 
dell’appalto, comprendente la sostituzione di eventuali parti difettose o guaste, senza l'aggravio 
di ulteriori spese per manodopera, diritti di chiamata, diritti d’intervento od altro.

7



    La garanzia dovrà decorrere dal giorno successivo a quello della consegna di tutto il materiale 
fornito.

Art. 9

Pagamento

    Il pagamento verrà effettuato in unica soluzione alla ditta aggiudicataria dell’appalto entro 30 
giorni decorrenti dalla data di consegna di tutto il materiale fornito, previa avvenuta stipula del 
contratto e presentazione della fattura nella prevista modalità elettronica.

Art. 10

Spese contrattuali

    Nella contrattazione MEPA non sono previste spese contrattuali.

Art. 11

Contratto di appalto

    La stipula del contratto di appalto avverrà con la modalità previste dalla contrattazione MEPA.
Il mancato rispetto di tutti i termini previsti dal presente capitolato può comportare, a giudizio 

insindacabile dell’Ente, la decadenza dal diritto di eseguire la fornitura di cui al precedente Art.2, 
del presente capitolato.

Art. 12

Modo di esecuzione della fornitura

 Tutta la fornitura deve essere eseguita secondo le prescrizioni dettate dall'Ente in modo che 
risponda perfettamente a tutte le condizioni stabilite nel presente capitolato.

Art. 13

Ulteriori forniture

    L'Ente può chiedere e la ditta ha l'obbligo di accettare, alle condizioni tutte del contratto,  
ulteriori forniture, entro il limite previsto dalla normativa vigente. 

Gli  ordinativi  potranno  essere  emessi  previa  regolarizzazione  della  relativa  copertura 
finanziaria.

8



Art. 14

Consegna

La consegna della fornitura, eseguita  in modo  che  risponda  perfettamente  a tutte  le 
condizioni  stabilite  nel presente capitolato, avverrà a cure e spese della ditta appaltatrice. 

Art. 15

Penali

    La pena pecuniaria è stabilita nella misura di €30,00 per ogni giorno di ritardo sul termine 
fissato  per  la  consegna  di  quanto  richiesto,  salvo  a  tener  conto   di  eventuali  giustificazioni 
presentate dalla ditta appaltata ed accordate dall’Ente. 

In caso di ingiustificato ritardo l’Ente si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione del 
contratto.

Art. 16

Risoluzione del contratto

    L'Ente si riserva la facoltà di risolvere il contratto di appalto in qualunque tempo, senza alcun 
genere di indennità per la ditta, qualora le disposizioni prese ed i mezzi applicati per l'esecuzione 
della  fornitura  non  dessero  sicuro  affidamento,  a  giudizio  insindacabile  dell'Ente,  o  che  la 
fornitura  non fosse  compiuta  nel  termine stabilito  o si  fossero verificate  gravi  irregolarità  e 
negligenze in genere.

Tutto  ciò  con  opportuna  salvezza  di  ogni  ragione  ed  azione  per  rivalsa  di  danni  in 
conseguenza dell'inadempimento da parte della stessa ditta e dei suoi impegni contrattuali.
    Il provvedimento di rescissione del contratto dovrà essere notificato alla ditta aggiudicataria.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ing.Andrea Ciccarelli

9


	Provincia di Napoli
	IL RESPONSABILE SETTORE III
	Art. 2
	Art. 3
	Art.4
	Art. 8
	Garanzia e Manutenzione
	Art. 9
	Art. 10
	Art. 11
	Art. 12
	Art. 13
	Art. 14
	Art. 15
	Art. 16



